Resolução nº 25, de 2017, que autoriza a República Federativa do Brasil a conceder 
garantia à operação de crédito a ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no 
valor de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). 

Senado Federal, em 12 de julho de 2017. 

EUNÍCIO OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DAVI ALCOLUMBRE, RELATOR 

ANTONIO CARLOS VALADARES 

CÁSSIO CUNHA LIMA 

ANEXO AO PARECER Nº 117, DE 2017 – PLEN/SF

[...]

Autoriza a República Federativa do Brasil 
a conceder garantia à operação de crédito a 
ser contratada pelo Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social 
(BNDES), com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor de até 
US$ 750.000.000,00 (setecentos e 
cinquenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a conceder garantia à 
operação de crédito a ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social (BNDES), com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até